
6,
Fls. 0706

CoNTRATO No 04112022
TOMADA DE PREçOS No 007
PROCESSO LICITATORIO N"

1202
0421202',1

7O TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 04112022 PARA
cournereÇÃo DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
coNsrRuÇÃo oe eAVIMENTIçÃo EM PARAlelepípeoo
cRlruinco ASSENTADo soBRE coucxÃo DE AREIA,
coNSTRUÇÃo oe MElo-Flo, PLAcAS DE lDENTlrlceçÃo
DE RUAS, DRENAcEM E slNALlzAçÃo tto ruuxtcíplo oe
cxÃ cnnruDE, coNFoRME coNvÊttto oe cooeennçÃo
FINANCEIRA N' 0212021, FIRMADO COM A SECRETARIA
ESTADUAL DE DESiENVoLVIMENTo URBANo e slgttlÇÃo_,
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICIPIO DE CHA
GRANDE, E A EIVIPRESA A. D. S - CONSTRUTORA LTDA ME,
NOS TERMOS OUE SEGUEM:

O n|UrutCiplo DE CnÃ CnnruDE - PE, pessoa jurÍdica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob o no 11.049.806/0001-90, situado à Avenida São José, no 101 - Centro - Chã Grande-PE, neste ato
representada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal Sr. Diogo Alexandre Gomes Neto, brasileira,
casado, comerciante, inscrito no CPF/MF no 866.582.714-53, residente à Avenida Vinte de Dezembro, 90 -
Augusto David - Chã Grande - PE, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado, a Empresa A.
D. S - Construtora Ltda ME, com sede na Avenida Professor Humberto da Costa Lins, no 355 - Lo1a 142 -
Bela Vista - Vitória de Santo Antão - PE - CEP: 55.608-431 inscrita no CNPJ sob o no 2'1.591.56210001-
27, neste ato representada pelo Sr. Antônio de Holanda de Araújo Pinheiro, brasileira, Solteiro, Empresário,
portador da Carteira Nacional de Habilitação no 02159037330, expedida pelo Departamento Estadual de
Trânsito de Pernambuco e no CPF No 040.049.594-54, residente e domiciliado a Rua Granito, no 136 -
Jiquiá - Recife - PE, doravante denominada CONTRATADA,

Considerando que, nos termos da Cláusula Quinta do contrato de origem, a vigência do referido
instrumento se encerrará em 25/06/2024; tendo em vista a Ordem de Serviço datada de 25/02/2022:

Considerando, as informações oriundas do Responsável Técnico, de que. por razões de força
maior, não foicumprido o cronograma de execução dos serviços obieto do Contrato no 041/2022. fazendo-
se necessána a prorrogação da vigência do contrato em referência,

Considerando, que há previsão legal para a presente prorrogação, nos moldes do aft. 57, §1o da
Lei no 8.666/93 e Cláusula Quinta do Contrato no 041/201?2, as parfes celebram o presente TERMO
ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas e condiçÕes segurnÍes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

í.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogaçáo do contrato no. 04112022 por mais 06 (seis)
meses, tendo seus efeitos a partir de 25/06/2024, conforme permissivo do art. 57 §1", inc. ll da Lei no

8.666/93, e novo cronograma fÍsico anexo a este aditivo, parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃOI

2.1 - Ficam ratiflcadas as demais cláusulas e condiçÕes do contrato original, no que náo conflitarem com
este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAPUBLIÇAÇAq

3.1 - Conforme disposto no parágrafo único do a tn" 8.666/93 o presente termo aditivo será
publicado na lmprensa Oficial do MunicÍpio, de trazendo em sia prestação de legitimidade e
valendo contra terceiros desde a sua publ

? I t f a t I u rA

Chã Grande
llr,. fl.{.n lt tt»tu

'61

res

AV. Sôo Jogé, no l0l, Cerdro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-(DO I lelelone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.80ó/0001-90

E-moll ouúdorlo@ch<rgronde.pe.gov.br I Slte wwrv.chogronde.pe.gov.br



P l: r t I r u lÀ

Chã Grande
l!u... flu- ltqlrrr.

fu,,»
Fls. 0707

4.í - Fica eleito o Íoro da Cidade de Gravatá/PE, para dirimir qualquer dúvida oriunda da execuçáo deste

instrumento, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

4.2-E, por assim estarem justos e acordados, firmam o presente lnstrumento Contratual, em 03 (três)vias,
de igual teor, forma e um so conteúdo legal, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo, que a tudo
assistiram e, cuja leitura do presente, ouviram em voz alta.

Chã Grande/PE, 21 de.1u de

re A raújo Pinheiro
c 866.582 CPF

S- tda ME
co TANTE c TADA

TESTEMUNHAS:

NOME

A

t0q a \ç l&,- \r
Út31[j."S/1 -q)

NOME:

CPF:

2

AV. Sôo José, no 101, Cenko, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ô-0@ | Telelone:81 3537-1140 I CNPJ: ll.O49.8Oô/0001-90

E-moll ouüdorlo@chogronde.pe.gov.br I Slte www.chogronde.pe.gov.br


